
                                                       

 

 
 

Název projektu: „ŠKOLA
21

 - rozvoj ICT kompetencí na ZŠ Kaznějov“ 

reg. číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3428     

DUM: VY_32_INOVACE_1/40 

 
jméno autora DUM: Mgr. Ilona Barbořáková 

datum (období), ve kterém byl DUM vytvořen / ověřen při výuce: 4.6.2012/5.6.2012 

ročník, pro který je DUM určen: 6. 

vzdělávací oblast (vzdělávací obor) - dle požadavků šablony III/2: Dějepis 

anotace (výstižný stručný popis způsobu použití DUM ve výuce): Procvičování znalostí k osobě 

Gaia Julia Caesara 

seznam použité literatury a pramenů:  

http://antika.avonet.cz/article.php?ID=1381 

http://history1101section6744.wordpress.com/2011/09/25/sept-26-julius-caesar-reformer-or-tyrant/ 

Do textu doplň chybějící informace:  

Gaius Julius Caesar 

 

Caesar trpěl velmi vážnou nemocí……………………V roce 59 př. n. l. se stal konzulem       

a s Pompeiem a Crassem založili úmluvu tří mužů…………………….. K Caesarovu 

vzestupu největší měrou přispělo vojsko, v němž si, ještě ve službách senátu, vydobyl velké 

jméno svými vítězstvími nad Galy neboli …………………., a připojením celé Galie k římské 

republice. Galové osidlovali například tyto státy: ……..………………………………………. 

O svých taženích proti Galům Caesar později napsal ………………………………………….. 

 

http://antika.avonet.cz/article.php?ID=1381
http://history1101section6744.wordpress.com/2011/09/25/sept-26-julius-caesar-reformer-or-tyrant/


 

Překročení řeky Rubico 

Se slovy "Aleia iacta est!" ……………………………………. překročil říčku Rubico na 

severu Itálie a zamířil k Římu. Následně vypukla občanská válka, která skončila úplným 

zánikem republiky. Crassus byl zabit v Sýrii, Pompeius neváhal dlouho a uprchl do Řecka, 

aby získal čas připravit se na Caesarův odpor. Caesar vkročil do Říma a byl 

zvolen…………………… 

 

Cesta do Řecka, Egypta a Malé Asie 

Další tažení směřovalo do Řecka, kde se málem podařilo Pompeiovi zvítězit a otočit tak 

dosavadní vývoj války. Nakonec si však po prohrané bitvě u Farsalu musel zachránit život 

útěkem do Egypta. Tam ho zdejší faraon z rodu ……………………ale nepřivítal příliš 

přátelsky. Nechal totiž Pompeia popravit a Caesara obdaroval Pompeiovou hlavou. 

Ptolemaius si tím ovšem příliš nepomohl - Caesar podpořil úspěšné povstání jeho sestry 

………………..,která pak Ptolemaia sesadila. Po porážce pontského krále v Malé Asii Caesar 

zvolal Veni, vidi,vici!………………………………………………. 

 

Smrt Caesara 

Psal se rok 44 př. n. l. Po návratu do Říma učinil Caesar několik prospěšných změn, kterými 

řešil a částečně i vyřešil stále se zvyšující zadluženost římské chudiny. Nechal také zavést 

reformu kalendáře, který byl po něm nazván………………………….. Ze svých úspěchů se 

ale neradoval příliš dlouho. Svobodomyslní demokraté, toužící po obnovení republiky, se 

totiž rozhodli odstranit Caesara, který jejich plánu nejvíce překážel. Gaius Julius Caesar byl 

15. března roku 44 př. n. l. zavražděn 23 ranami dýkou přímo v ……………………... Slova 

„Et tu, Brute?“ česky…………………………….byla Caesarova poslední. Caesarova smrt 

přivodila další občanskou válku, ve které nakonec zvítězil takzvaný II. triumvirát. I ten se ale 

brzy rozpadl a došlo k další válce, ze které se vynořil jako vítěz adoptivní syn Julia Caesara 

Gaius Octavius, který přijal od senátu titul imperátora a definitivně tak ukončil naděje na 

obnovení republiky.  


